МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 104 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ШКОЛА № 104 Г.О. ДОНЕЦК»)

 П Р И К А З

от 26 августа 2024 года Донецк № 144/01-14

О режиме работы ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк»

В соответствии с частью 1 статьи 8, частью 6 статьи 12 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон № 273-ФЗ), подпунктом 7 части 1 статьи 12, Закона Донецкой Народной Республики

от 6.10.2023 № 12-P3 «Об образование в Донецкой Народной Республике», подпунктом 21.15

пункта 21 раздела III Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 22.07.2015 № 13-43, Приказом Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики от 01.07.2024 г № 1145 «Об организации образовательной

деятельности в государственных образовательных организациях Донецкой Народной

Республики, реализующих основные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году», приказа по

школе от 15.08.2024 г. № ____ «Об организации образовательной деятельности в ГБОУ

«ШКОЛА № 104 Г.О. ДОНЕЦК», реализующего основные образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2024-2025 учебном

году», с целью упорядочения режима работы школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2024:

1.1. Режим занятий обучающихся (приложение 1);

1.2. Календарный учебный график (приложение 2);

1.3. План работы ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк» на 2024-2025 учебный год

(приложение 3).

2. Череминой Т.В., администратору сайта ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк», разместить

Режим и План на официальном сайте.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор   Е.С. Дьяченко

С приказом ознакомлены:

Гапич Д.Д.                ________________

Говрас Т.С. ________________

Конникова А.А.        ________________

Крапивницкая Т.Е. ________________

Майстренко К.Е. ________________

Марандич В.А.    ________________

Матвиенко В.Ю. ________________

Новикова Л.С.      ________________

Пришутова Ю.А. ________________

Рудометова А.П.     ________________

Сачава И.Н.          ________________

Трофименко О.А.    ________________

Цыпляк Н.И.        ________________

Черемин П.Ю.     ________________

Черемина Т.В. ________________

Шершень И.Л.     ________________

Шиян К.Э.                ________________

Белова Е.И. ________________

Блошенко О.А. ________________

Приложение 1

от 26.08.2024 № 144/01-14

РЕЖИМ

занятий обучающихся

на 2024-2025 учебный год

Учебный год в школе начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с

календарным учебным графиком. Если 1 сентября приходится на выходной день, учебный

год начинается в первый следующий за ним рабочий день.

Продолжительность учебного года для обучающихся уровней начального,

основного, среднего общего образования составляет не менее 34 недель без учета

государственной итоговой аттестации в 9-х, 11-х классах, в 1-м классе – 33 недели.

1. Режим занятий

1. Обучение в школе ведется:

• по пятидневной учебной неделе в 1–11-х классах;

Урочная деятельность обучающихся организуется по пятидневной учебной

неделе.
2. Продолжительность урока (академический час) во 2–11-х классах составляет 45 минут.

Продолжительность уроков в 1-м классе составляет:

• 35 минут в сентябре – декабре;

• 40 минут в январе – мае.

3. Учебные занятия в школе организованы в одну смену. Начало уроков в первую смену –

8.00. После каждого урока обучающимся предоставляется перерыв 10 мин, после третьего

урока – 30 мин.

4. Расписание звонков

Расписание звонков для 1-го класса:
Урок Сентябрь – декабрь Январь – март

1 8:00–8:35 8:00–8:40

2 8:45–9:20 8:50–9:30

3 9:50–10:25 10:00–10:40

4 10:35–11:10 10:50–11:30

Расписание звонков для 2 – 11 классов:
Урок Первая смена

1 8:00–8:45

2 8:55–9:40

3 9:50–10:35

4 11:05–11:50

5 12:00–12:45

6 12:55–13:40

7 13:50–14:35

8 14:45–15:30

2. Особенности организации образовательного процесса

1. Организация образовательной деятельности может быть основана на делении

обучающихся на две и более группы и различном построении учебного процесса в

выделенных группах с учетом их успеваемости, образовательных потребностей и

интересов, пола, общественных и профессиональных целей, в том числе обеспечивающих

изучение родного языка в образовательных организациях, в которых наряду с русским

языком изучается родной язык, государственный язык республик Российской Федерации,

иностранный язык, а также углубленное изучение отдельных предметных областей или

учебных предметов.

2. Для предупреждения переутомления в течение недели организуется облегченный

учебный день в среду или в четверг.

3. При организации образовательной деятельности предусматривается проведение

физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз, обеспечивается контроль за

осанкой, в том числе во время письма, рисования и использования электронных средств

обучения (далее – ЭСО).

При использовании на занятии ЭСО в середине урока организуется перерыв для

проведения комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, повышения

активности центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц шеи и плечевого

пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и связок нижних конечностей.

4. Занятия физической культурой могут проводиться на открытом воздухе в зависимости

от совокупности показателей метеорологических условий (температуры, относительной

влажности и скорости движения воздуха) по климатическим зонам. В дождливые,

ветреные и морозные дни занятия физической культурой должны проводятся в зале.

3. Особенности режима занятий при электронном и дистанционном обучении

1. При использовании ЭСО на занятиях соблюдаются нормы продолжительности,

установленные СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21.

2. Расписание занятий с использованием дистанционных образовательных технологий,

электронного обучения составляется с учетом дневной и недельной динамики умственной

работоспособности обучающихся и трудности учебных предметов. Обучение должно

заканчиваться не позднее 18.00. Продолжительность урока не должна превышать 45

минут.

4. Режим внеурочной деятельности

1. Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные мероприятия

устанавливается в соответствии с рабочими программами воспитания и календарными

планами воспитательной работы, приказами директора школы.

2. Между урочной и внеурочной деятельностью предусматривается перемена не менее 30

минут, за исключением занятий с учащимися с ОВЗ, обучение которых осуществляется по

специальной индивидуальной программе развития.

3. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более одного

академического часа организуются перемены – 10 мин для отдыха со сменой вида

деятельности.

5. РАСПИСАНИЕ УРОКОВ

для 1 – 4 классов на 2024-2025 учебный год

  1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

П
о
н

ед
ел

ь
н

и
к

 Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

1 Литературное

чтение

Литературное

чтение

ИЗО  Литературное

чтение

2 Математика Математика Математика  Математика

3 Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык

4 Музыка Английский язык Литературное

чтение

Окружающий мир

5  Физ.культура Физ. культура ИЗО

В
т

о
р
н

и
к

1 Литературное

чтение

Литературное

чтение

Литературное

чтение

Литературное

чтение

2 Математика Математика Математика Математика

3 Русский язык Русский язык Русский язык Английский язык

4 ИЗО Английский язык Окружающий мир Русский язык

5 «Функциональная

грамотность»

Физ.культура Труд  Физ.культура

6

«Функциональная

грамотность»

«Функциональная

грамотность»

«Функциональная

грамотность»

С
р
ед

а

1 Литературное

чтение

Литературное

чтение

Окружающий мир Окружающий мир

2 Математика Математика Математика Математика

3 Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык

4 Окружающий мир Физ.культура Английский язык Литературное

чтение

5 Физ.культура «Мир животных» Физ.культура

Ч
ет

в
ер

г

 Профориентация Профориентация Профориентация Профориентация

1 Окружающий мир Труд  Литературное

чтение

Основы светск.

этики

2 Русский язык Русский язык Русский язык Литературное

чтение

3 Труд Окружающий мир Музыка Русский язык

4 Физ.культура Музыка  Английский язык Труд

5

Физ.культура

П
я

т
н

и
ц

а

1 Литературное

чтение

Литературное

чтение

Литературное

чтение

Русский язык

2 Математика Математика Математика Математика

3 Русский язык Русский язык Русский язык Английский язык

4 Физ.культура Окружающий мир Физ.культура  Музыка

5 «Мир животных» ИЗО «Мир животных» Физ.культура

для 5 – 9 классов на 2024-2025 учебный год

  5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

П
о
н

ед
ел

ь
н

и
к

 Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

Разговоры о

важном

1 Русский язык Математика  Русский язык ОБЗР Физика

2 Литература Русский язык Англ. язык Информатика Алгебра

3 Труд (техн) Англ. язык   Информатика Алгебра Русский язык

4 Математика Физ. культ. Вер. и стат. Русский язык Литература

5 Англ. язык   Труд (техн) География Литература Информатика

6 География  Музыка  Физ.культура Труд (техн.) Англ. язык

7

В
т

о
р
н

и
к

1 Русский язык Англ. язык   Русский язык Вер. и стат. Физика

2 Физ. культ. История  Алгебра Русский язык Русский язык

3 История Математика Геометрия Литература Литература

4 Математика Русский язык Литература  Алгебра История

5 Англ. язык   Литература История  Геометрия Вер. и стат.

6 Функц. гр. Хозяюшка ИЗО Англ. язык Физика

7 Физ. культ. Функц. гр. Функц. гр. История  Физ. культ.

8    Функц. гр. Функц. гр.

С
р
ед

а

1 Англ. язык    Математика   История  Физ. культ. Химия

2 Русский язык История  Алгебра Англ. язык Биология

3 Литература Биология  Геометрия История ОБЗР

4 История Русский язык Труд (техн.) Физика  Алгебра

5 Математика Русский язык Труд (техн.) Химия  Геометрия

6 Хозяюшка Обществозн. Физика  География История

7   ПРОФИЛЬ Физ.культур Истор./Черч.

8   ПРОФИЛЬ  Физ.культур

Ч
ет

в
ер

г

 Профориент Профориент Профориент Профориент Профориент

1 ОДКНР Англ. язык   Физика  Физ. культ. Русский язык

2 Музыка  География  Русский язык Физика Обществозн.

3 Биология  Математика Литература  Обществозн. Англ. язык

4 Русский язык Русский язык Алгебра  Химия  География

5 Математика Литература Англ. язык   Музыка  Биология

6 ИЗО Труд (техн.) Физ.культура Биология Англ. язык

7  Физ. культ. ПРОФИЛЬ Черчение Физ. культ.

П
я

т
н

и
ц

а

1 Физ. культ.  ОДКНР География Алгебра    Химия

2 Русский язык Физ. культ. Музыка  Биология  Англ. язык

3 Литература Русский язык Биология  Геометрия География

4 Математика  Литература Русский язык Русский язык Алгебра

5 Труд (техн.) Математика  Обществозн. Англ. язык   Геометрия

6  ИЗО Англ. язык   География  Труд (техн.)

7   Физ. культ.

8   ПРОФИЛЬ

для 10 – 11 классов на 2024-2025 учебный год

  10 класс 11 класс

П
о
н
ед

ел
ь
н
и
к

 Разговоры о важном  Разговоры о важном

1 Физ.культура   Английский язык

2 Русский язык География

3 История Русский язык

4 Алгебра и начала анализа История

5 Геометрия Обществознание

6 Литература Физика

7 Физ.культура Курс по выбору «Основы экономики»

В
т

о
р
н
и
к

1 Индивидуальный проект Химия

2 Химия  Английский язык

3 Биология  Информатика

4 Информатика  Литература

5 Литература Биология

6 Обществознание Физ.культура

7 «Функциональная грамотность» «Функциональная грамотность»

8  Физ.культура

С
р
ед

а

1 Вероятность и статистика Алгебра и начала анализа

2 География  Вероятность и статистика

3 Английский язык История

4 Литература Литература

5 История Литература

6 Физ.культура   Физика

7 Физика

8

Ч
ет

ве
р
г

 Профориентация Профориентация

1 Алгебра и начала анализа Литература

2 Геометрия Английский язык

3 История  Алгебра и начала анализа

4 Русский язык Обществознание

5 Обществознание Геометрия

6 Английский язык История

7 Курс по выбору «МХК»

П
я
т

н
и
ц
а

1 Английский язык Русский язык

2 Литература Алгебра и начала анализа

3 Литература ОБЗР

4 ОБЗР История

5 История  Литература

6 Физика  Физ.культура

7 Курс по выбору «Основы экономики» Курс по выбору «МХК»

8

Приложение 2

от 26.08.2024 № 144/01-14

Календарный учебный график

1 Недельная аудиторная нагрузка по классам:

Классы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Наполняемость  15 11 7 13 17 16 12 7 11 15 14

Аудиторная

нагрузка
21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34

2. Распределение учебных четвертей, каникул в соответствии с календарным учебным

графиком:

 Четверти  Каникулы

Сроки  Продолжит

ельность

Сроки Продолж

ительнос

ть

Начало учебного года

Праздник «Первый звонок»

02 сентября 2024 года

1. Аудиторные учебные занятия

1 четверть 02.09.2024 -

25.10.2024

8 учебных

недель

с 26.10.2024 по

03.11.2024
9 дней

2 четверть 05.11.2024 -

27.12.2024

8 учебных

недель

с 29.12.2024

по 06.01.2025
9 дней

3 четверть

08.01.2025 -

21.03.2025

11 учебных

недель

с 22.03.2025

по 30.03.2025
9 дней

9 дней

в 1 классе

с 15.02.2025

по 23.02.2025

4 четверть (1-8-е классы) 31.03.2025 -

26.05.2025

8 учебных

недель

Всего учебных недель

/каникулярных дней

33 – в 1 классе / 34 недель

во 2-11 классах

36 дней- 1 класс

27 дней – 2-11кл.

2. Промежуточная аттестация

(2-8-е , 10-й класс)
С 28.04.2025 по 16.05.2025

Итоговая аттестация (9,11

класс)
по отдельному графику

3. Государственная итоговая

аттестация (9,11 класс)
по отдельному графику

Окончание учебного года

Праздник «Последний

звонок»

26.05.2025 а

		2024-09-08T19:15:35+0300
	Дьяченко Елена Сергеевна